ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «17» июля 2020 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре судебного заседания Ложкиной В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Кадяева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Клинского филиала Московской областной коллегии адвокатов ФИО2,

а также потерпевшей Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-144/20 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, /данные изъяты/ зарегистрированного по адресу: /адрес/, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по адресу: /адрес/, /данные изъяты/ содержащегося под стражей по настоящему делу с /дата/, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 и п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, одна из которых совершена с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а вторая - с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15 часов 00 минут /дата/ по 11 часов 00 минут /дата/, более точное время не установлено, ФИО1 находился в /адрес/, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя свои преступные намерения, в указанный выше период времени ФИО1 подошел к участку ФИО3 под номером /адрес/

Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 путем свободного доступа через отсутствующую часть забора прошел на территорию указанного участка.

Продолжая свой преступный замысел, ФИО1 подошел к хозяйственному блоку, расположенному на указанном участке, используемому ФИО3 для хранения материальных ценностей, и умышленно, из корыстных побуждений, при помощи физической силы сорвал навесной замок на входной двери, после чего незаконно проник внутрь хозяйственного блока.

Оттуда ФИО1 тайно похитил принадлежащие ФИО3: мотоблок /марка/ стоимостью /сумма/; двигатель от мотоблока /марка/ стоимостью /сумма/; плуг для вспашки земли стоимостью /сумма/; автомобильную аккумуляторную батарею стоимостью /сумма/ алюминиевую канистру объемом /объем/ стоимостью /сумма/; не представляющую материальной ценности хозяйственную сумку, в которой находились баллонный ключ «Г»-образный стоимостью /сумма/, /количество/ ключа /размер/ стоимостью /сумма/ каждый, торцовый ключ /размер/ стоимостью /сумма/ и другие автомобильные ключи в количестве /количество/, не представляющие материальной ценности; компрессор стоимостью /сумма/; электронасос стоимостью /сумма/; мотопомпу стоимостью /сумма/; распашник металлический стоимостью /сумма/, перенеся похищенное к отсутствующей части забора.

После чего ФИО1 вернулся к хозяйственной постройке и похитил находившийся рядом мотоблок /марка/ стоимостью /сумма/, отнеся его к отсутствующей части забора.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 подошел к расположенному на указанном участке второму хозяйственному блоку, используемому ФИО3 для хранения материальных ценностей, открыл входную дверь, запирающуюся на щеколду, и незаконно проник внутрь.

Откуда ФИО1 тайно похитил, принадлежащие ФИО3: алюминиевый бак объемом /объем/ стоимостью /сумма/; бак из нержавеющей стали объемом /объем/ стоимостью /сумма/; бак из нержавеющей стали объемом /объем/ стоимостью /сумма/; бак из нержавеющей стали объемом /объем/ стоимостью /сумма/; /количество/ бака из нержавеющей стали объемом /объем/ стоимостью /сумма/ за каждый; оцинкованный молочный бидон объемом /объем/ стоимостью /сумма/; металлические трубы длинной /длина/ в количестве /количество/ штук стоимостью /сумма/ каждая; не представляющую материальной ценности печь; /количество/ высоковольтных провода длиной /длина/ стоимостью /сумма/ за каждый; швеллера для забора в количестве /количество/ штук стоимостью /сумма/ каждый, перенеся похищенное к отсутствующей части забора.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, не позднее 11 часов 00 минут /дата/ договорился с Е. о предоставлении ему транспортного средства и транспортировки имущества в пункт приема металлолома, не поставив последнего в известность о своих преступных намерениях.

Примерно в 11 часов 30 минут /дата/ Е., не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, совместно с Д. и В., которые также не были осведомлены о преступном замысле ФИО1, приехали к указанному участку на автомобиле /марка/ государственный регистрационный знак /г.р.з./ с прицепом, под управлением В.

Затем, ФИО1 вместе с неподозревающими о его преступных действиях Е., Д. и В., загрузив похищенное имущество в прицеп автомобиля /марка/ с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, сдав его за денежное вознаграждение в пункт приема металлолома, а мотоблок /марка/ продав неустановленному лицу.

Продолжая свой преступный замысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, примерно в 15 часов 00 минут /дата/, ФИО1 вместе с неподозревающими о его преступных действиях Е., Д. и В., на вышеуказанном автомобиле /марка/ с прицепом приехал к участку ФИО3 под номером /адрес/

Воспользовавшись тем, что Е., Г и В. о его преступном замысле не подозревают, и более за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 путем свободного доступа, через отсутствующую часть забора, прошел на территорию указанного участка, и с крыши хозяйственного блока тайно похитил принадлежащую ФИО3 цистерну объемом /объем/ стоимостью /сумма/, погрузив ее вместе с неподозревающими о его преступных действиях Е., Г и В. в прицеп автомобиля /марка/, и с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, сдав его за денежное вознаграждение в пункт приема металлолома.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 значительный материальный ущерб в размере /сумма/.

Тем самым ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 примерно в 23 часа 30 минут /дата/ находился на /адрес/, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище Б.

Осуществляя свои преступные намерения, примерно в 00 часов 15 минут /дата/, более точное время не установлено, уверенный в отсутствии Б. по месту жительства, ФИО1 пришел по адресу: /адрес/.

ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, при помощи имеющегося у него с собой ключа открыл входную дверь /адрес/ по вышеуказанному адресу, и незаконно проник внутрь.

Продолжая свой преступный замысел, ФИО1, осмотрев комнаты квартиры, тайно похитил: не представляющие материальной ценности заколку – «невидимку» и заколку - «краб»; серьги из серебра 925 пробы с топазами весом /масса/ стоимостью /сумма/; серьги из серебра 925 пробы с камнем в виде капли серого цвета весом /масса/ стоимостью /сумма/; браслет из серебра 925 пробы с искусственными сапфирами весом /масса/ стоимостью /сумма/; браслет из серебра 925 пробы с искусственными сапфирами весом /масса/ стоимостью /сумма/; браслет из серебра 925 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/ серьги из серебра 925 пробы в виде косы весом /масса/ стоимостью /сумма/; перстень-корзинку из серебра 925 пробы с топазом весом /масса/ стоимостью /сумма/, а так же металлический сейф стоимостью /сумма/, в котором находилось: цепочка из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; цепочка из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/ цепочка из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; цепочка из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; кулон из золота 585 пробы с ликом «Николая угодника» весом /масса/ стоимостью /сумма/; крест из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; кулон из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; кольцо из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; перстень из золота 585 пробы с двумя феонитами весом /масса/ стоимостью /сумма/; перстень из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; кольцо-печатку из золота 585 пробы в комплекте серьгами общим весом /масса/ стоимостью /сумма/; перстень из золота 583 пробы с рубином весом /масса/ стоимостью /сумма/; перстень из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; браслет из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; комплект из кольца и серег из белого золота 585 пробы с разноцветными камнями общим весом /масса/ стоимостью /сумма/; комплект бижутерии из кольца и серьг /марка/ стоимостью /сумма/; наручные женские кварцевые часы стоимостью /сумма/; не представляющие материальной ценности серьги с желтыми стразами, серьги с цилиндрами, брошь в виде квадрата с жемчужиной и стразами, серьгу желтого цвета с разноцветными камнями; отрезок цепочки из золота 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; колье из золота 585 пробы в виде лепестков длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; комплект серег и перстня из золота 585 пробы с топазом общим весом /масса/ стоимостью /сумма/; комплект перстень и серьги из золота 585 пробы с разноцветными камнями округлой формы весом /масса/ стоимостью /сумма/; колье из золота 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; кулон из золота 585 пробы овальной формы весом /масса/ стоимостью /сумма/; часы женские /марка/ из золота 585 пробы весом /масса/ стоимостью /сумма/; цепочку из золота 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; цепочку из золота 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; браслет из золота 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; крест из золота 585 пробы с жемчугом весом /масса/ стоимостью /сумма/; часы женские наручные /марка/ с ремешком из кожи стоимостью /сумма/; перстень из золота 585 пробы в виде одного лепестка /размер/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; кулон из золота 585 пробы с ликом «Николая угодника» весом /масса/ стоимостью /сумма/; цепочку из серебра 925 пробы весом /масса/ длиной 57 см стоимостью /сумма/; кулон из серебра 925 пробы с ликом «Николая угодника» весом /масса/ стоимостью /сумма/; мужские часы из серебра 925 пробы с ремешком из кожи весом /масса/ стоимостью /сумма/; женский браслет из золота 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/ стоимостью /сумма/; денежные средства в сумме /сумма/; кошелек из кожи стоимостью /сумма/; кошелек из кожи стоимостью /сумма/; /сумма/ долларов США, которые согласно курсу валют на /дата/ составляют /сумма/ за доллар; шкатулку из дерева ручной работы стоимостью /сумма/; не представляющие материальной ценности ключи от автомобиля /марка/ паспорт транспортного средства на автомобиль /марка/

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Б. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму /сумма/

Тем самым ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 и п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя, потерпевшей Б. и при отсутствии возражений со стороны потерпевшего ФИО3, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении вышеописанных преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 и п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью и раскаялся в содеянном.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что ФИО1 /данные изъяты/

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступлений впервые; чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровье; частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшим путем возвращения части похищенного потерпевшей Б. и частичного возмещения потерпевшему ФИО3; /данные изъяты/ явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для назначения более мягких видов наказания, применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 и ст. 76.2 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом срок лишения свободы ФИО1 суд исчисляет по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исправительное учреждение ФИО1 определяется судом согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он ранее не отбывал лишение свободы, но осуждается за совершение тяжкого преступления.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 и п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на 1 (один) год;

по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей.

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей с /дата/ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ за исключением ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: цилиндровый механизм замка, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по /адрес/, - уничтожить; автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /г.р.з./, хранящийся у свидетеля В.; /количество/ кошелька красного цвета, паспорт транспортного средства серии /номер/, ключ зажигания от автомобиля /марка/ кварцевые часы, шкатулку, наручные кварцевые женские часы, брошь, отрезок цепочки, серьги желтого цвета с бусинами длиной /длина/, серьги с круглой петелькой желтого цвета длиной /длина/, серьга с английским замком желтого цвета, комплект из кольца и двух сережек желтого цвета, браслет серого цвета длиной /длина/, заколку серебристого цвета в виде невидимки, заколку серебристого цвета в виде «краба», комплект из двух сережек и кольца серебристого цвета, две одинаковые серьги серебристого цвета с английским замком длиной /длина/, две одинаковые серьги серебристого цвета с английским замком длиной /длина/, цепочку серебристого цвета длиной /длина/, хранящиеся у потерпевшей Б.; браслет из золота желтого цвета 585 пробы длиной /длина/ весом /масса/, хранящийся в финансовой части ОМВД России по /адрес/, - передать по принадлежности; DVD+R диск с видеозаписью, копии залогового билета /номер/ от /дата/, квитанции /номер/ от /дата/, залогового билета /номер/ от /дата/, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в том же порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов